REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de discutir a Proposta de Emenda à Constituição

n° 42, de 2023, que "Altera as condições de elegibilidade por militares da ativa das

Forças Armadas".

Propomos para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Ministro José Múcio Monteiro, Ministro da Defesa do Brasil;

2. Almirante Marcos Sampaio Oslen, Comandante da Marinha do

Brasil;

3. General Tomás Ribeiro Paiva, Comandante do Exército do Brasil;

4. Tenente-Brigadeiro Marcelo Kanitz Damasceno, Comandante da

Força Aérea Brasileira;

5. Sr. Nelson Jobim, ex-ministro da Defesa do Brasil, ex-ministro do

Supremo Tribunal Federal, e ex-ministro da Justiça do Brasil;

6. Sr. Raul Jungmann, ex-ministro da Defesa do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal de 1988 conferiu às Forças Armadas atribuições

de grande relevância, caracterizando-as como instituições permanentes e

regulares, organizadas com base na hierarquia e na disciplina, sob a autoridade

suprema do Presidente da República, destinadas à defesa da Pátria, à garantia dos

poderes constitucionais e, por iniciativa de qualquer destes, da lei e da ordem.

S
F

/
2

4
5

9
1

.
0

3
4

2
8

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6735988598

00079/2024
RQS

Com o intuito de garantir neutralidade política às Forças Armadas, a

PEC 42/2023 foi apresentada. A referida proposta, que teve seu parecer aprovado

na Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania em 29/11/2023, pretende incluir

na Carta Magna dispositivo para obrigar o militar alistável das Forças Armadas, em

serviço ativo, que queira se candidatar a cargo eletivo seja transferido para a

reserva no ato do registro da candidatura. Na hipótese de preencher os requisitos

para a transferência a pedido para a inatividade remunerada, o militar será

transferido para a reserva remunerada. Caso contrário, passará a integrar a reserva

não remunerada das Forças Armadas.

Após duas sessões de discussão no Plénario do Senado Federal,

percebemos a necessidade de convidar especialistas para melhor compreensão da

matéria.

Diante do exposto, requeremos o apoio de todos os pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2024.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Lider do Governo no Senado Federal

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Lider do Bloco Parlamentar
Resistência Democrática

Nome do Senador Assinatura
S

F
/
2

4
5

9
1

.
0

3
4

2
8

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6735988598

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão de Debate Temático PEC 42/23

Assinam eletronicamente o documento SF245910342838, em ordem

cronológica:

1. Sen. Jaques Wagner

2. Sen. Eliziane Gama